“Analisis de la influencia de la
variabilidad de la turbiedad del
agua en los procesos de
potabilizacion en pequenas
comunidades”

Tesista: José VAZQUEZ
Director: Prof. Ing. Marcelo YUNES

27 de Septiembre de 2013




AGRADECIMIENTOS

A mi familia, en especial a mi madre, Maria Teresa por estar siempre a mi lado y brindarme un
apoyo incondicional en cada etapa de mi vida.

A Dani, mi amor, quien ha sido el impulso durante toda mi carrera y continda iluminando mi
vida cada mafana.

A mis amigos por acompafiarme, algunos a pesar de la distancia.
A mis compafieros por compartir conmigo esta carrera.

A mi director y amigo Prof. Ing. Marcelo Yunes por la dedicacion, el tiempo y las correcciones
de este trabajo.
[...]
Segun el Programa para el Desarrollo de Naciones Unidas (UNDP) la gestion integrada de
recursos hidricos es un proceso sistematico para el desarrollo, asignacién y monitoreo de los
usos del agua, de acuerdo con objetivos sociales, econdmicos y ambientales que buscan el

desarrollo sostenible.

Desde el punto de vista de la unidad espacial de planeacién, se ha adoptado por amplio
consenso de que debe realizarse a nivel de cuenca, ya que surge con claridad como la unidad

I6gica para planificar y ejecutar la gestion integrada del recurso.

Para que la gestidn sea sustentable se requiere una estrategia a largo plazo que no sélo proteja
los aspectos de calidad y cantidad sino que se preocupe por una distribucién justa y equitativa
del recurso. El conocimiento de los diferentes significados del agua, de sus distintos valores
sociales y de los multiples y, en muchas ocasiones, contradictorios usos sociales es también

una exigencia para una correcta gestion del agua (Aledo et al, 2006).

Tal como lo expresa la Asociacién Mundial del Agua (GWP, 2000) la gestidn integral del agua es
un reto para las practicas convencionales, actitudes y certezas profesionales, que confronta los
arraigados intereses sectoriales y requiere que el recurso hidrico sea gestionado de manera

holistica para el beneficio de todos.

Es fundamental destacar que la forma en que se implemente la gestién integral del agua en los
diversos casos, debe basarse en las particularidades biogeograficas, socioecondmicas y
culturales del territorio donde se propone aplicar y las de la poblacién que lo habita. Para
lograrlo, son indispensables el conocimiento en todas sus formas y la participacion en la

planificacién y en la gestion del recurso por parte de los actores interesados (GUHL, 2008).

48



MATERIALES Y METODOS

7 ESTUDIO DE CASO

El lugar elegido para el estudio de caso es la localidad de Chos Malal. Esta se encuentra

ubicada sobre la Ruta Nacional N2 40, en la Zona Norte de la Provincia de Neuquén; Republica

Argentina, a una latitud de 37° 22" 44" Sur y longitud 70° 16" 23" Oeste.

7.250.000

6.400.000

5.550.000

4.700.000

3.850.000

2.300.000 2.950.000 3.600.000 4.250.000 4.900.000
B oo
T, N\,
/ ™y N
N [\
o) Lo i
& NI | I
S -~ 5 =
=3 ¢ S b
8 1 \
N — =y
R { i - \ X
) AT
( VN S / '
b & i \‘-«\ 4 )v‘l
£ 4/ [ 4 /o
£ N | S 7 ’)
£ ey = LA | o { ud
A =y / = =
PN LS f i
) \
‘j — \ \ ~a f >
o, \ J o j J
! ‘\I = f~ ~ 2.270.000 2.405.000 2.540.000
| { / 5 1 1 1
2 L — L
g 2 N L e N
21 ¥ \ } ) f—
i . W E
b S \ / T l s Elg
[ \ \ —T N ~ 8 ¢ ]
i y o el 9 ¥ e
i o=t == % e 2 @
7 b “
f - } | &
g = | | | L\\ -
t" L | )
m\ | K
i . B
¢ b | J
: - ‘ /
'\ (4 4
3 M| g 3
o L e r = — 4
! y ~] - ui =3 L3
8 d 4 - b N
S § o i & b
27 3 y | {
w v =
“ ‘ir;--{ - )
v \
i . ]
Y S = )
{ \.\ Lo
¢ = g
< =) ¥ o
}\) ™. ] 1 8
~ w =
= 5 B, 8 8
—~ iz w w
o 4 N
C e .
< { i ]
) e 150 75 0 150 300
S N\ \ = = ) ) km
S = 2%
g1 b > ; . . .
- i ) 2.270.000 2.405.000 2.540.000
£ [
b 4
! A REFERENCIAS
o A © Localidad de Chos Malal
’ \
-~ — a 3
)\ ) [ | Provincia de Neuguén
D Departamentos de la Provincia de Neuguén
1\
- Departamento de Chos Malal
o e z
g e e 250 125 0 250 500
=g —— Ykm
w . g e
-] Proyeccion Conforme Gauss Kriiger
Sistema de Referencia POSGAR'94
Elaborado en base a datos obtenidos del Instituto Geografico Nacional Argentino
2.300.000 2.950.000 3.600.000 4.250.000 4.900.000

Figura N2 16: MAPA DE UBICACION DE LA LOCALIDAD DE CHOS MALAL.

49




2.320.000 2.440.000 2.560.000
J,n\
) §
o \ o
s N\ S
0 - -]
g W L g
w IL w
- .
a .
ol [
= \
c .
< ™ Y
= -
NEUQUE‘JV
o ‘ o
8 g
o - 2=
2 2
w w
N
g N g
2 2
37 3
e % 20 0 40 8 e
Proyeccion Conforme Gauss Kriiger
Sistema de Referencia POSGAR'94
REFERENCIAS
@ Localidad de Chos Malal
—— Rio Curi Leuvu
] —— Rios de Neuquén S
2 S
o - f—l o
2 Departamento de Chos Malal 2
w w
\ Departamentos de la Provincia de Neugquén
Elaborado en base a datos obtenidos del Instituto Geogréfico Nacional Argentino
2.320.000 2.440.000 2.560.000

Figura N2 17: MAPA DE UBICACION DEL RiO CURI LEUVU

La localidad de Chos Malal se selecciond para el estudio de caso debido a que posee un

tamafio demografico entre 2000 y 19999 habitantes lo que la incluye como una localidad

urbana menor, segln la CEPAL (2012) o como una pequeiia comunidad, urbana (CFI, 2006).

50




Como localidad cabecera de su departamento, Chos Malal cuenta con una planta modelo
en comparacién con el resto de las plantas de potabilizacidn del norte neuquino. Esto
se debe no solo a su infraestructura, sino también al desarrollo técnico del personal, a la
disponibilidad de insumos y recursos y al sistema de seguimiento y vigilancia implementado

sobre el sistema de abastecimiento de agua potable.

Con respecto a la planta potabilizadora, esta es del tipo convencional con filtros rapidos. El

Ente que opera el servicio lleva un detallado registro anual de operaciones.

Otro aspecto, considerado es que la fuente de abastecimiento de agua es del tipo superficial y
presenta una gran variabilidad de turbiedad, con valores minimos menores a 10 UNT y valores

extraordinarios mayores a 10.000 UNT.

7.1 OFERTA DE AGUA

7.1.1 FUENTE DE ABASTECIMIENTO

La fuente de abastecimiento de agua para la localidad de Chos Malal es el Rio Curi Leuvu. Este
constituye el drenaje natural de las laderas orientales de la Cordillera del Viento, entre las
latitudes 362 58’ Sur y 372 27’ Sur aproximadamente, desembocando en el Rio Neuquén muy

cerca de la ciudad.

Segln EPAS Chos Malal, el régimen hidroléogico natural, de rasgo pluvio-aluvional, se
caracteriza por poseer dos épocas de crecida. La primera de ellas ocurre en el periodo invernal
cuando se produce del 80 al 90% del total de precipitaciones que anualmente se contabilizan
en la cuenca. Una parte importante de ellas se acumulan en forma de nieve y la parte que
precipita en la cuenca media y baja en forma de lluvia es la que produce la crecida invernal,
caracterizada por tener un pico de gran magnitud respecto del volumen que transporta. La
segunda onda de crecida es mas moderada que la invernal y es habitual hacia fines de la
primavera. Tiene como origen fundamental el deshielo de la nieve acumulada durante el

invierno.

El estiaje del rio Curi Leuvu habitualmente comienza en la época del otofio, hasta el comienzo

de las crecidas invernales.

51



Figura N2 18: RiO CURI LEUVU DESDE PUNTO PANORAMICO

7.1.2 PRODUCCION DE AGUA POTABLE

La oferta de agua potable disponible actualmente en la localidad de Chos Malal estd dada por
la producciéon que aporta la planta potabilizadora ubicada en la intersecciéon de las calles San
Martin y Sarmiento. El tratamiento que se realiza consiste en Coagulacion/Floculacién,

Decantacion, Filtracion y Desinfeccion.

La planta recibe agua del rio Curi Leuvu a través de dos tomas, canal norte (fuente principal de
abastecimiento y de uso en condiciones normales de operacidn) y canal sur (toma de

seguridad y de uso eventual).

Desde el Canal Norte mediante dos tuberias, una de PVC de 200 mm y otra de PVC de 250 mm
se conduce por gravedad el agua cruda hasta la cdmara de carga de las dos plantas

potabilizadoras (planta grande y planta chica).

Ante un problema en el canal Norte se recurre a la toma de seguridad sobre el canal Sur donde
la captacién es a través de dos bombas flyght con capacidad de impulsiéon de 120 m3/h cada

una. Estas bombas impulsan el agua cruda hasta la misma cdmara.

Figura N2 19: a) OBRA DE TOMA CANAL NORTE b) ELECTROBOMBAS SUMERGIBLES TOMA DE SEGURIDAD

52



En la cdmara de carga de la Planta Potabilizadora, es donde se inicia el proceso de
potabilizacién. Alli se adicionan sulfato de aluminio como coagulante y, segun los resultados de

ensayo de jarras, puede adicionarse un ayudante de coagulacién.

La mezcla rapida de los agentes coagulantes se lleva a cabo en la canaleta parshall que a su vez

cumple la funcién de medir el caudal de agua que esta ingresando a la planta.

La desinfeccién también se realiza en la cdmara de carga, para lo cual se utiliza una solucién de

hipoclorito de sodio que permite trabajar con agua desinfectada durante todo el proceso.

El agregado de ambas drogas se realiza mediante bombas dosificadoras ubicadas en la Casa
Quimica, lugar donde se preparan las soluciones de sulfato de aluminio, polielectrolito e

hipoclorito de sodio.

De la cdmara de carga el agua pasa mediante la canaleta parshall a los 2 floculadores donde,
mediante un agitador de paletas, el fluido es movido a bajas revoluciones facilitando la

formacion de los floculos.

Figura N2 20: a) CASA QUIMICA b) FLOCULADORES DE LA PLANTA POTABILIZADORA DE CHOS MALAL

En el siguiente paso el agua llega a los 2 decantadores de placas. En este lugar se inicia el
proceso de clarificacién. Alli el floc formado en el proceso anterior; se adhiere a la superficie
de las placas y, por su propio peso, se deposita en el fondo del decantador. Durante la
operacion normal la turbiedad del agua a la salida de los floculadores ronda las 500 - 1000

UNT, mientras que a la salida de los decantadores se reduce a 10 — 20 UNT.

El dltimo proceso que se realiza en la Planta de Chos Malal es el de filtracidn. El agua llega a los
3 filtros rapidos donde se retienen el resto de los floculos que no quedaron en el decantador.

El agua filtrada alcanza valores de turbiedad menores a 5 UNT.

53



Una vez filtrada el agua, ya clorada al inicio del proceso, pasa por tuberias a la cisterna de
bombeo, desde donde se eleva al tanque de distribucidon que estd ubicado en el Cerro de la

Cruz.

Figura N2 21: a) DECANTADORES b) FILTROS RAPIDOS DE LA PLANTA POTABILIZADORA DE CHOS MALAL

Desde que el agua cruda llega a la cdmara de carga hasta ser bombeada al tanque de reserva 'y
distribucién, transcurren aproximadamente 45 minutos. Durante este proceso los Operadores
de Planta controlan y miden, en forma periddica, los caudales de agua cruda que se tratan, el
volumen de agua en el tanque de reserva, las dosis de sulfato de aluminio, polielectrolito e
hipoclorito de sodio que se deben inyectar y se miden los valores de turbidez y de cloro
residual del agua filtrada antes de ser elevada al tanque de distribucién. Estas operaciones se

realizan durante las 24 horas del dia y durante todo el afo.

Desinfeccion Pociiadde
Coagulantes Distribucional
"\ Desbaste Consumidor
Obrade) *
Toma | P
»> B —» - _— > > —»
Ny
Rio
Curi Leuvd Bombade CamaradeCarga/ Floculacién  Decantacion Filtracion Almacenamiento Bombade
Baja Carga Coagulacidn Alta Carga

Figura N2 22: ESQUEMA DEL PROCESO DE POTABILIZACION EN PLANTA POTABILIZADORA DE CHOS MALAL

54



La planta de Chos Malal produce agua potable mediante tres sistemas:
Sistemal: Planta Potabilizadora Grande

La planta potabilizadora grande tiene una maxima capacidad de produccion, segun disefio, de

180 m3/h.
Sistema 2: Planta Potabilizadora Chica

La planta potabilizadora chica tiene una mdaxima capacidad de produccién, segun disefio, de 90

m3/h.
Sistema 3: Pozos Filtrantes Margen Izquierda Rio Curi Leuvt

La captacion se realiza a través de bombas electrosumergibles que impulsan el liquido hasta la
cisterna de bombeo de la planta chica. El tratamiento para este sistema consiste solamente

desinfeccién con hipoclorito de sodio.

El sistema 1 se encuentra operativo durante todo el afio, mientras que los sistemas 2 y 3
ingresan en etapa de operacién en las épocas de mayor consumo. Para este estudio se
considerard solamente al Planta Potabilizadora Grande, ya que cuenta con un registro anual de

operacion.

La oferta se resume en el siguiente cuadro:

Datos Produccion Agua Potable Servicio Chos Malal segtin el EPAS

CAPACIDAD MAXIMA DE POTABILIZACION
400 m3/ hora

DISTRIBUIDOS DE LA SIGUIENTE MANERA

Planta Potabilizadora Grande
Produccion: 250 m3 / hora
(Capacidad de disefio: 180 m® / hora)

Planta Potabilizadora Chica
Producciéon: 120 m3 / hora
(Capacidad de disefio: 90 m3?/ hora)

Pozos Filtrantes
Produccion: 30 m3 / hora

Tabla N° 12: DATOS PRODUCCION AGUA POTABLE SERVICIO CHOS MALAL SEGUN EL EPAS

55



7.1.3 SISTEMA DE BOMBEO Y TANQUES DE RESERVA

El agua producida en la planta potabilizadora es enviada a un tanque se reserva elevado
mediante el empleo de dos acueductos de impulsién, uno de didmetro 200 mm y otro de
didametro 400mm, con una longitud de aproximadamente 1250 metros y elevando el liquido

una altura de mas de 95 metros.

El sistema posee dos cisternas de bombeo, una a la salida de la planta grande, con tres bombas
(una en reserva) de 85 HP cada una, que bombean a través del acueducto de impulsién de 400
mm. Y otra a la salida de |a planta chica, con dos bombas (una de reserva) de 50 HP cada unay

una bomba de 100 HP, que bombean a través del acueducto de impulsiéon de 200 mm.

Cabe destacar que el acueducto de impulsién de 400 mm cuenta con proteccidn antiariete en

tanto que el de 200 mm no tiene sistema de proteccién.

Figura N2 23: a) BOMBAS DE 85 HP SOBRE CISTERNA DE LA PLANTA GRANDE. b) SISTEMA DE PROTECCION ANTIARIETE

El tanque de reserva principal es de hormigén armado, presenta una forma circular en planta
con paredes de 4,50 metros de altura, techo en bdveda, con una capacidad de

almacenamiento de 3000 metros cubicos.

Ademads existe un segundo tanque de 300 metros cubicos, también de hormigdén armado y
abastecido por una estacion de rebombeo, destinado a cubrir las necesidades del barrio

Cordillera del Viento.

56



Figura N2 24: TANQUE DE RESERVA DE 3000 M3

7.1.4 RED DE DISTRIBUCION

Desde el tanque de reserva elevado se abastece a la poblacién mediante una red de
distribuciéon formada por caferia de PVC en didmetros que van desde 250 mm en el inicio
hasta 50 mm en los sectores mds alejados, pasando por didmetros intermedios de 160 mm,

125 mm, 110 mm, 90 mm, 75 mmy 63 mm.

Teniendo en cuenta los grandes desniveles topograficos y que la red existente posee cafierias

clase 6, se ha dividido al sistema de distribucién en dos redes independientes.

La primera red alimenta el sector sudoeste de la localidad el cual queda limitado
practicamente por las calles Gral. Justo y los rios Curi Leuvd y Neuquén. En su inicio dispone de
una valvula reductora de presion, bajando la carga en unos 30 a 35 metros para evitar roturas

de cafieria.

La segunda red resuelve la distribucién de agua potable del sector nordeste de la localidad que
presenta un desnivel maximo de solo 40 metros. Esta red a su vez se encuentra subdividida en

sectores de corte mas pequenios.

En el Barrio Parque La Hoya se ubica una estacién de bombeo que recibe agua del tanque de
3000 m3 y la bombea hacia otro tanque mas elevado de menor tamafio (300 m3) destinado a

abastecer el Barrio Cordillera del Viento.

El radio servido con la red de agua potable alcanza al 98% de la poblacién, quedando un 2% sin
contar con servicio de red, en puntos aislados ubicados en zona de chacras o cerros alejados

del casco urbano. Estos datos aportados por el EPAS Zona Norte son concordantes con los

57



relevados durante el Censo Nacional de Poblacidn, Hogares y Viviendas realizado por el INDEC

en 2010.

En cuanto a cantidad de usuarios existen 1321 conexiones sin medidor (33,4%) y 2640
conexiones con medidor (66,6%) haciendo un total de 3961 conexiones. Actualmente el EPAS
se encuentra trabajando para incluir a mas usuarios en el sistema medido de suministros de

agua potable.

7.1.5 CALIDAD DEL AGUA SUMINISTRADA

La vigilancia de la calidad del agua producida en la planta potabilizadora y entregada a la
poblacién es monitoreada en forma permanente por el EPAS. Por lo tanto, el mismo Ente es el

organismo responsable de la vigilancia y de la provisidon de agua potable.
Los controles que se realizan se detallan a continuacién:

e Turbidez: cada 2 horas, las 24 horas, los 365 dias del afio en seis puntos distintos a
saber: agua cruda al ingreso a la planta, a la salida de los decantadores (planta chica y
planta grande), a la salida de los filtros (planta chica y planta grande), red de
distribucidn (al frente de la planta potabilizadora).

e Cloro residual: cada 2 horas, las 24 horas, los 365 dias del afio en las dos cisternas de